
 

 

 

DETERMINA n°3 del 19/01/2026

OGGETTO: affidamento diretto per l’erogazione dei seguenti servizi: navigazione + commento sulla 
nave + guida al centro storico in vista del viaggio di Istruzione a Mantova del 16/03/2026 per un 
importo contrattuale complessivo di €973,70 (IVA Esclusa) - CIG: BA01F78C8D 

Il Dirigente Scolastico

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n.241;

VISTO il Regio Decreto 18 Novembre 1923, n.2440 e il Regio Decreto 23 Maggio 1924, n.827;

VISTO  il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.165;

VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n.36, in particolare gli artt. 50 e 17 comma 2;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018, n.129;

VISTE le  Linee Guida ANAC e gli  atti  di  indirizzo applicativi  al  D.Lgs.  36/2023, per  quanto 
compatibili;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti D.Lgs. 165/2001, dalla Legge 107/2015 e del Decreto Interministeriale 129/2018;

DATO ATTO di  procedere  mediante  trattativa  diretta  sul  portale  MEPA poiché  costituisce  la 
procedura  maggiormente  rispondente  ai  principi  di  efficacia,  tempestività  ed  economicità 
dell’azione amministrativa;

CONSIDERATO che  l’operatore  economico  individuato  non  è  il  contraente  uscente  per  la 
medesima categoria di servizi/lavori/forniture, nel rispetto del principio di rotazione di cui al D.Lgs 
36/2023;

CONSIDERATO che  l’importo  stimato  del  servizio/lavoro/fornitura  rientra  nei  limiti  di  cui 
all’art.50 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il  Regolamento  d’Istituto  che  disciplina  le  modalità  di  attuazione  delle  procedure  di 
acquisto di servizi, lavori e forniture;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF 2022-2025);

VISTO il  Programma Annuale  2026 approvato  dal  Consiglio  D’Istituto  con delibera  n°12 del 
10/02/2025;

VISTO il  provvedimento  di  gestione  provvisoria  dell’esercizio  finanziario  2026  prot.45  del 
07/01/2026;

VISTA la  disponibilità  finanziaria  sul  Piano  delle  Destinazioni/Attività/Progetto  A  5.5  del 
Programma Annuale 2026;

CONSIDERATA che  sussiste  la  necessità  di  procedere  all’acquisizione  del 
servizio/lavoro/fornitura in oggetto per garantire il corretto svolgimento delle attività scolastiche;

Ministero dell’Istruzione e del Merito

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E
“G.B. MONTEGGIA”

Scuola Primaria e Secondaria di I grado

Via Maria Ausiliatrice, 13 - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)

telefono: 0332 668381
codice ministeriale: VAIC829001 
codice fiscale: 83005650128 
codice univoco fatture: UFS6B9

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it 
e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it
e-mail: VAIC829001@istruzione.it
PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it

Firmato digitalmente da FABIO GIOVANETTI



 

 

 

RITENUTO che il sottoscritto Dirigente Scolastico, Fabio Giovanetti, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal 

D.Lgs. 36/2023;

DICHIARA

che, a seguito di adeguata istruttoria mediante consultazione del mercato/confronto informale di 
preventivi,  idonea  a  dimostrare  la  congruità  del  prezzo  rispetto  al  fabbisogno  dell’Istituzione 
Scolastica:

 l’operatore  economico  individuato è  ANDES  NAVI  SRL,  P.IVA  e  C.F. 
02207820206, con sede legale in Piazza Sordello, 48, 46100, Mantova (MN); 
 l’operatore  in  parola  soddisfa,  anche  mediante  autodichiarazione,  i  requisiti  di 
regolarità contributiva (DURC) e la sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui agli 
artt. 94–98 del D.Lgs. 36/2023;

 il  pagamento  avverrà,  a  seguito  di  fatturazione  elettronica,  entro  i  termini  di  legge  nel 
rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e previa verifica di regolare 
esecuzione;

DETERMINA

 di avviare e contestualmente concludere la procedura di affidamento in oggetto, ai 
sensi dell’art.17, comma 2, e dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023, a seguito di trattativa diretta sul 
portale MEPA;
 di affidare al sopracitato operatore economico l’erogazione dei seguenti servizi: navi-
gazione + commento sulla nave + guida al centro storico in vista del viaggio di Istruzione a  
Mantova del 16/03/2026;  
 di  autorizzare,  alle  condizioni  indicate  nell’offerta/preventivo  acquisito,  la  spesa 
complessiva di €973,70 (IVA Esclusa) da imputare al Piano delle Destinazioni/Attività/Pro-
getto A 5.5  del Programma Annuale 2026;

 di acquisire il CIG tramite piattaforma di approvvigionamento digitale;
 di pubblicare la presente determina sull’albo online e nella sezione Amministrazione Tra-

sparente del sito istituzionale.

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                            Dr. Fabio Giovanetti

                                   Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

Ministero dell’Istruzione e del Merito

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E
“G.B. MONTEGGIA”

Scuola Primaria e Secondaria di I grado

Via Maria Ausiliatrice, 13 - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)

telefono: 0332 668381
codice ministeriale: VAIC829001 
codice fiscale: 83005650128 
codice univoco fatture: UFS6B9

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it 
e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it
e-mail: VAIC829001@istruzione.it
PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it


		2026-01-19T09:33:00+0000
	Fabio Giovanetti




